
 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

1 

 

 

Prot. n. 9466/2024/9B1/Gab. 

 

 Visto il decreto prefettizio n. 90900/2023/9B1/Gab. in data 11 luglio 2023, registrato il 26 luglio 

2023 con il n. 114 dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari ed ammesso alla registrazione il 24 

luglio 2023 con il n. 141 da parte della locale Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, 

con cui al Viceprefetto Dott.ssa Cinzia CARRIERI, nata a Treviso il 16 gennaio 1964, è stata attribuita 

la reggenza del posto di funzione di “Dirigente dell’Area II – Raccordo e collaborazione con gli enti 

locali; consultazioni elettorali e referendarie”, per la durata di sei mesi e, comunque, se inferiore per la 

durata del periodo di tempo fino alla nomina del titolare del posto di funzione; 

 

Rilevato che la scadenza del succitato decreto si sta approssimando e che occorre procedere 

all’assegnazione dell’incarico di “Dirigente dell’Area II – Raccordo e collaborazione con gli enti 

locali; consultazioni elettorali e referendarie” della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 

Bari ad un dirigente prefettizio; 

 

 Considerato i criteri da seguire nell’affidamento degli incarichi di funzione da conferire in 

titolarità o reggenza ai viceprefetti o ai viceprefetti aggiunti, come indicato nella circolare ministeriale 

prot. n. 19046 in data 16 marzo 2021, oggetto di confronto con le Organizzazioni sindacali 

maggiormente rappresentative della carriera prefettizia nella riunione del 1° marzo 2021, tenuta 

presso il Ministero dell’Interno; 

 

 Ritenuto di confermare al Viceprefetto Dott.ssa Cinzia CARRIERI, nata a Treviso il 16 gennaio 

1964, la reggenza dell’incarico di “Dirigente dell’Area II – Raccordo e collaborazione con gli enti 

locali; consultazioni elettorali e referendarie” della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Bari, 

soprattutto per la complessità delle relative competenze, della natura e delle caratteristiche dei 

programmi da realizzare, nonché delle attitudini, della capacità professionale e delle aspirazioni 

manifestate dalla stessa Dirigente; 

 

 Ravvisata l’opportunità di dare al presente provvedimento la durata di un anno e, comunque, se 

inferiore la durata del periodo di tempo fino alla nomina del titolare del posto di funzione, a decorrere 

dal 25 febbraio 2024; 

 

 Visto l’allegato prospetto biografico della Dirigente; 

 

 Vista la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità relative 

al posto di funzione indicata nella circolare n. 25/RU – Class. N. 6161/BIS, in data 17 settembre 2014, 

del Ministero dell’Interno; 

 

 Viste le circolari del Ministero dell’Interno in materia; 

 

D E C R E T A 

 

al Viceprefetto Dott.ssa Cinzia CARRIERI, nata a Treviso il 16 gennaio 1964, titolare dell’incarico di 

“Capo di Gabinetto ” della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Bari, è confermata la 

reggenza del posto di funzione di “Dirigente dell’Area II – Raccordo e collaborazione con gli enti 

locali; consultazioni elettorali e referendarie” di questa sede, per la durata di un anno e, comunque, se 

inferiore per la durata del periodo di tempo fino alla nomina del titolare del posto di funzione, a 

decorrere dal 25 febbraio 2024. 



 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

2 

 

  La predetta Dirigente avrà le seguenti competenze previste dalla Tabella 3 – declaratoria 

dei procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale non generale nell’ambito delle 

Prefetture – Uffici territoriali del Governo, contenuta nell’allegato A del decreto, in data 5 novembre 

2020, del Ministro dell’Interno: 

 

- Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e di leale collaborazione con gli enti 

locali: 

- funzionamento degli organi degli enti locali e verifica della regolarità della loro costituzione; 

- controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri interventi previsti dal 

TUOEL; 

- sospensione e revoca degli amministratori locali; 

- monitoraggio delle condizioni di equilibrio finanziario degli enti locali; 

- anagrafe degli amministratori degli enti locali; 

- regolamenti comunali di polizia municipale; 

- provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di ufficiali di Governo e relativo contenzioso; 

- vigilanza ed attività ispettiva sui servizi d’interesse statale svolti dai comuni: elettorale, 

anagrafe, stato civile, leva, carte d’identità; 

- adempimenti dei Comuni in materia di CIE e di ANPR; 

- toponomastica; 

- tutela e mutamenti del nome; 

- Commissione provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 

- progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della conferenza permanente, di servizi 

innovativi al cittadino; 

- consulenza agli enti locali in attività progettuali e gestionali di particolare complessità e 

rilevanza, anche ai fini dello sviluppo e della riqualificazione del territorio; 

- supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la predisposizione del piano 

triennale per la prevenzione della corruzione. 

Funzioni dell’Ufficio elettorale provinciale: 

- attività ed adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie; 

- vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo e sulla tenuta delle 

liste e degli schedari elettorali; 

- commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali; 

- anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.). 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

 All’Area II – Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e 

referendarie sono assegnate le seguenti risorse umane: 

Funzionari Amministrativi n. 2 – Funzionario Economico Finanziario n. 1 – Operatore Amministrativo 

n. 1. Tale assegnazione potrà essere modificata per inderogabili e sopraggiunte esigenze di servizio. 

   

 Il presente decreto composto di due pagine, sarà trasmesso al fine dell’esercizio del controllo 

contabile alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari e per l’effettuazione del controllo preventivo 

di legittimità alla locale Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti. 

 

Bari, data firma digitale   

          IL PREFETTO 

                    (Russo) 

CS 


		2024-01-29T18:12:25+0000
	FRANCESCO RUSSO




